
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32996 59Quarta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2015

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 3027/15 DE 16 DE OUTUBRO DE 2015
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou APROVADO(A) no estágio probatório o(a) 
servidor(a) abaixo discriminado(a), reconhecendo-o(a) APTO(A) 
para o exercício do cargo efetivo.

NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

GEICIANE DE 
NAZARE COSTA 

DA SILVA
57229983-1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO A EXCELENTE

PORTARIA Nº 3028/15 DE 16 DE OUTUBRO DE 2015
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou 
APROVADO (A) no Estágio Probatório o(a) servidor(a) do 
CORPO DOCENTE desta Instituição de Ensino Superior abaixo 
discriminado(a), reconhecendo-(o) APTO(A) para o exercício do 
cargo efetivo.

NOME ID. 
FUNCIONAL

CARGO CONCEITO

DANIELLE 
RODRIGUES 

MONTEIRO DA 
COSTA

54187359-3 PROFESSOR 
ASSISTENTE

EXCELENTE

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 888677
COORDENADOR ADJUNTO DO CURSO DE MEDICINA DO 

CAMPUS DE MARABÁ.
PORTARIA N° 3036/15, de 16 de outubro de 2015.
DESIGNAR o servidor DAVID JOSE OLIVEIRA TOZETTO, Id. 
Funcional nº 5905484/ 1, cargo de Professor Auxiliar para 
exercer a função de COORDENADOR ADJUNTO DO CURSO 
DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA (CAMPUS DE MARABÁ), com 
vigência retroativa a contar de 01.08.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 888705
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 2959, 
DE 13 DE OUTUBRO DE 2015.

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato 
nº 052/2015-UEPA, fi rmado com a empresa CENTRO DE 
TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA-ME.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a 
CLÁUSULA SÉTIMA, relativo ao contrato nº 052/2015-UEPA 
(E-Protocolo nº2015/289926-UEPA)
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o Sr. CELSO LAVOR, Matrícula nº 5719762602, 
lotado na Coordenação Administrativa do CSE-Marco/CCBS/
UEPApara exercero cargo de Fiscal do Contrato nº 052/2015-
UEPA, fi rmados entre UEPA e a CENTRO DE TECNOLOGIA E 
SERVIÇOS LTDA-ME.
Art. 2º - O objeto do referido contrato é a contratação da citada 
empresapara serviços de manutenção corretiva e preventiva dos 
equipamentos do CSE-Marco-CCBS, da Universidade do Estado 
do Pará,tudo em conformidade com as especifi cações constantes 
no Projeto Básico e no Termo de Referência. O prazo de vigência 
do contrato é de 12(doze)meses, contados a partir de sua 
assinatura, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, 
pelo prazo permitido em lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º-É deverdo fi scal elaborar relatório de execução do serviço. 
O encargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º -A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas 
nas leis n. 8.666/93, e n. 5.810/94.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém(PA), 13 de outubro de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 888721

LICENÇA PARA CURSO
.

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NÍVEL 

DE PÓS-DOUTORADO
PORTARIA N° 3024/15 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
I - AUTORIZAR o afastamento integral da servidora MARIA 
AUXILIADORA MAUES DE LIMA ARAUJO, Id. Funcional nº 
606197-3, cargo de Professor Adjunto, lotada no Campus de São 
Miguel do Guamá, para cursar o Programa de Pós-Doutorado 
em Educação: Conhecimento e Inclusão Social na Universidade 
Federal de Minas Gerais, no período de 01.08.2015 a 31.07.2016.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 01.08.2015 a 31.07.2016, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 888680

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 3014/15, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015.
DESIGNAR a servidora MARY ELIZABETH DE SANTANA, Id. 
Funcional nº 2060779/ 2, cargo de Professor Titular, para 
responder pela DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO A PÓS-
GRADUAÇÃO, a contar de 22.08.2015, sem ônus para a 
administração.
PORTARIA N° 3023/15, de 14 de outubro de 2015.
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANA LUCIA NUNES GUTJAHIR, 
Id. Funcional nº 57193298/ 1, cargo de Professor Adjunto, como 
representante desta IES na função de COORDENADORA do 
Programa de Doutorado Interinstitucional - DINTER em Educação 
para a Ciência do convênio de Cooperação Técnica celebrado 
entre a Universidade do Estado do Pará - UEPA e a Universidade 
Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” (UNESP).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar de 14.07.2015, 
revogando-se as demais disposições em contrário.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 888697

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Processo Nº 2015/289926-UEPA
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO:052/2015 - UEPA
CLASSIFICAÇÃO: OUTROS
OBJETO: Contratação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de equipamentos do CSE-Marco/CCBS, por 12 (doze) 
meses.
VALOR DO TOTAL: R$7.500,00
DATA DE ASSINATURA: 16.10.2015
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 17/10/2015
TÉRMINO DA VIGÊNCIA:16/10/2016
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 031/2015-UEPA
MODALIDADE: Dispensa de Licitação
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1330.6330
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102
NATUREZA DA DESPESA: 339039
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE: Jurídica
NOME: EMPRESA CENTRO DE TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA-
ME
CEP: 66640-290
LOGRADOURO:Trav. Quatro, Anexo I, Conjunto Catalina
BAIRRO: Bengui
CIDADE: Belém
UF: PA
NÚMERO: 212-A
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 888728

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

CARTA CONVITE Nº 009/2015

RESULTADO DE LICITAÇAO
A Presidente da Comissão Especial de Licitação, no uso de 
suas atribuições, torna público a inabilitação das empresas: 
CONSTRUTORA JEOVA JIRÉ; CONSTRUTORA MONACO LTDA. 
EPP, L.LIMA FERREIRA EIRELE - ME, PLANA CONTRUÇÕES 
COMERCIO E REP. LTDA. EPP,  E desclassifi cação as empresas 
INNOVA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA E PRESCOM 
COMERCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. EPP, 

todas participantes da Carta Convite nº 009/2015-UEPA; por 
não cumprimento de edital na documentação e erro de planilha 
nas propostas., e após prazo de recurso, estabelecido conforme 
lei 8.666/93, visto que não foi registrado nenhum recurso por 
parte dos interessados, estabelece prazo de 03 (três) dias a 
partir desta publicação para reapresentação dos documentos  e 
propostas conforme art. 48 § 3º da Lei nº 8.666/1993.
DATA PARA REABERTURA DO CERTAME : 27/10/2015 às 9:30 
horas na Rua do Una 156 na Sala do CONSUN.
Belém, 20 de outubro de 2015.
SUELY MARIA QUEIROZ ANDRADE
Presidente Comissão Especial de Licitação.

Protocolo 888674

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, na condição 
de gestor superior, HOMOLOGA o resultado do certame licitatório 
na modalidade CONVITE N° 07/2015-UEPA, que tem por objeto 
a Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ÁREA DE CONVIVÊNCIA 
DO CAMPUS XIX - SALVATERRA/UEPA, autorizando a emissão de 
nota de empenho e contratação em favor da licitante vencedora 
do certame, a empresa: PRESCOM ENGENHARIA LTDA.
Valor Global da Proposta: R$ 32.885,18 (Trinta e dois mil 
oitocentos e oitenta e cinco reais e dezoito centavos).
Belém, 20 de outubro de 2015.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Reitor UEPA

Protocolo 888766

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, na condição 
de gestor superior, HOMOLOGA o resultado do certame licitatório 
na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 04/2015-UEPA, que 
tem por objeto a Contratação de empresa especializada para 
Reforma Geral e Revisão Elétrica do Campus VII/CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA/UEPA, autorizando a emissão de nota de empenho 
e contratação em favor da licitante vencedora do certame, a 
empresa: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA.
Valor Global da Proposta: R$ 296.846,43 (Duzentos e noventa 
e seis mil oitocentos e quarenta e seis reais e quarenta e três 
centavos).
Belém, 20 de outubro de 2015.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Reitor UEPA

Protocolo 888773

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, na condição 
de gestor superior, HOMOLOGA o resultado do certame licitatório 
na modalidade CONVITE N° 11/2015-UEPA, que tem por objeto 
a Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de REFORMA GERAL DO CAMPUS XV - REDENÇÃO/
UEPA, autorizando a emissão de nota de empenho e contratação 
em favor da licitante vencedora do certame, a empresa: STYLUS 
CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS EIRELI.
Valor Global da Proposta: R$ 99.000,00 (Noventa e nove mil 
reais).
Belém, 20 de outubro de 2015.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Reitor UEPA

Protocolo 888780
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE N° 005/2015
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, na condição 
de gestor superior, HOMOLOGA o resultado do certame licitatório 
na modalidade CARTA CONVITE nº 005/2015 que tem por objeto 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA 
GERAL DO CAMPUS IX - ALTAMIRA/UEPA,  autorizando a 
emissão de nota de empenho e contratação em favor da licitante 
vencedora do certame, a empresa CC CONSTRUÇÕES LTDA-ME
VALOR DA PROPOSTA: R$ 94.965,60 (Noventa e quatro mil, 
novecentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos)
Belém, 20 de outubro de 2015.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Reitor UEPA

Protocolo 888795
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, na condição 
de gestor superior, HOMOLOGA o resultado do certame licitatório 
na modalidade CONVITE N° 08/2015-UEPA, que tem por objeto 
a Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de REVITALIZAÇÃO DO CAMPUS XVIII - CAMETÁ/UEPA, 
autorizando a emissão de nota de empenho e contratação em 
favor da licitante vencedora do certame, a empresa: C.A DA 
SILVA COSTA & CIA LTDA ME.
Valor Global da Proposta: R$ 62.291,49 (Sessenta e dois mil 
duzentos e noventa e um reais e quarenta e nove centavos).

Belém, 20 de outubro de 2015.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Reitor UEPA
Protocolo 888807


